Sed scitis, quod habitus sine actu nihil est¹¹²: «Fieri enim potest, ut habitus, licet adsit, nullum tamen bonum efficiat; id quod in dormiente, vel alio aliquo modo manente otioso homine evenit; ut operatio autem nihil boni agat, non datur; aget enim necessario et bene etiam aget».] ideo sciendum, quod ad tria datur donum fortitudinis: primo ad perficiendum operationes viriles; secundo ad prosterendum aëreas potestates; et tertio, ad perferendum mundiales tribulationes. - Primo, dico, datur donum fortitudinis ad perficiendum operationes viriles; unde in Proverbiis: „*Egestatem operata est*

¹¹⁰ Cf. ARISTOTELES, *Ethic.* II, c. 7; IV, c. 3

¹¹¹ JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Rom 8*, Hom. 15, n. 5: «Deinde, quasi haec non satis essent ad suum declarandum amorem, alias rursus subiicit: Neque creatura alia, id est, etiam si alia creatura esset, quanta est ea quae videtur, quanta illa spiritualis, nihil me a caritate illa submovebit»

¹¹² ARISTOTELES, *Ethic.* I, c. 8

manus remissa; manus autem fortium parat divitias“ (Prov 10, 4). Et de forte muliere dicitur (Prov 31, 19): „*Manum suam misit ad fortia, et digiti eius apprehenderunt fusum*“. Loquitur de Ecclesia et de membris eius. Prius oportet ponere manum ad fortia, quam *digiti apprehendant fusum*“, id est, oportet prius fortiter agere, antequam homo possit perspicaciter docere. In fuso, quo extrahitur filum de stupa, significatur industria, per quam homines accipiunt doctrinam et explicant eam. Qui vult bene docere, oportet, quod manum mittat ad fortia. In libro Regum (1 Reg 1, 42) dicitur: „*Ingrederere, quia vir fortis es et bona annuntians*“ [cf. Act 1, 1: „*Coepit Jesus facere et docere*“]; et in Isaia (Is 40, 9): „*Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion*“. Si brachium est debile, etiam si gladius fuerit fortis et bonus; non erit bonus ictus. Aliqui pleni sunt sermonibus et parum habent de operationibus.

Secundo datur donum Spiritus sancti ad „*prosternendas aëreas potestates*“. Unde in Johanne: „*Scribo vobis, iuvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicitis malignum*“ (1 Joh 2, 14). Ista fortitudo debet esse in omni christiano et specialiter in duce exercitus populi christiani. Scribitur in libro Machabaeorum, quod „*Judas fortis viribus a iuventute sua, ipse sit vobis princeps militiae, et ipse aget bellum populi*“ (1 Mach 2, 66). Omnis, qui accipit curam animarum, efficitur princeps militiae; et quando princeps non est bonus, tunc exercitus est in magno periculo. Unde conqueritur Jeremias (cf. Lam 1, 6): „*Recessit, inquit, omnis decor a filia Sion; facti sunt principes eius sicut arietes non invenientes pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequenti*“. Duo fuerunt, quibus Dominus dedit fortitudinem, scilicet Caleb et Josue. De Caleb dicitur (cf. Eccli 46, 11): „*Dedit Dominus fortitudinem ipsi Caleb, et usque in senectutem permansit illi virtus, ut ascenderet in excelsum terrae locum*“. Et similiter dicitur de Josue, quod „*fortis in bello*“ factus est. Caleb interpretatur „*totum cor*“, et Josue interpretatur „*salvatio*“. Isti pro salute aliorum circumierunt explorare terram promissionis (cf. Num 13, 7.17).

Tertio datur donum fortitudinis ad perferendas mundiales tribulationes. Unde dicitur in libro Machabaeorum (2 Mach 6, 26 ss. [In v. 30 Vulgata: „*propter timorem tuum*“ loco „*pro amore tuo*“]), quod „*Eleazarus*“, quando a vita decessit, exemplum fortitudinis iuvenibus et senibus derelinquens dixit: „*Libenter pro amore tuo haec patior*“. Potuit liberari, si simulasset, se carnes porcinas co-

medisse; sed noluit, immo potius voluit mori et exemplum fortitudinis aliis relinquere. - Quis habebit illum donum? Omnes modo fugiunt pro modico, pro amissione modicae rei temporalis, vel modici commodi; et quare? Quia non habent fortitudinem. Sed dicit ipse Job (Job 17, 9): „*Tenebit iustus viam suam*“. Via ipsius Christi est (cf. Joh 14, 6), quod homo munde et fortiter ambulet. „*Accinxit*“, inquit (Prov 31, 17), „*fortitudine lumbos suos*“. Et alibi dicitur (Hab 3, 19): „*Super excelsa deducet me victor in psalmis cangentem*“.

212. **Bonaventura (1217/18-1274)**¹¹³

Die seligste Jungfrau besitzt diesen Preis, denn stark und entschlossen ist sie, mannhaft im Kampfe. Im Buch Genesis heißt es: „*Der Herr sprach zur Schlange: Feindschaft will ich setzen zwischen dir und der Frau, deiner Nachkommenschaft und ihrer Nachkommenschaft; sie wird deinen Kopf zertreten und du wirst ihrer Ferse nachstellen* (Gen 3, 14-15).“ Bernhard von Clairvaux sagt von der allerseeligsten Jungfrau: „*Sie hat das Haupt der alten Schlange zertreten, als sie jegliche Einflüsterung des Bösen, sowohl von der Verlockung des Fleisches wie vom Hochmut des Geistes zunichte gemacht hat*“. - Laß nicht zu, daß die Schlange durch ihre Einflüsterung in dein Herz dringt; denn Gregor der Große stellt fest, daß dann, wenn der Kopf der Schlange in ein Loch eindringt, auch leicht der ganz Leib hineinkommt. Er lehrt hierbei, man müsse der ersten Einflüsterung gleichwie dem Kopf der Schlange Widerstand entgegensetzen, damit sich die Schlange nicht durch die Sünde in das ganze Herz einnistet. Dasselbe deutet Augustinus an. Deshalb erklärt der Psalm: „*Se-*

¹¹³ BONAVENTURA, *De septem donis Spiritus sancti*, Coll. 6, n. 22 (ed. Quaracchi, t. V, 488)

lig, wer seine Jungen festhält und am Felsen birgt“, d. h. die ersten Regungen an Christus; dann wird er Frieden haben. Wer sein Land verteidigen will, nehme sich in acht, daß nicht der Feind in sein Land hineinkomme, denn wer in Tapferkeit die Grenzen des Landes hält, besitzt auch die Mitte sicherer.

Beata Virgo possidet pretium illud, quia fortis et strenua tamquam viriliter pugnans. In Genesi (Gen 3, 14-15): *Dixit Dominus ad serpentem: Ponam inimicitias inter te et mulierem et semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius.* Bernardus de Virgine gloriosa dicit¹¹⁴: „*Caput serpentis antiqui ipsa contrivit, dum omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra quam de mentis superbia ad nihilum deduxit.*“ - Non permittas, quod serpens intret in cor tuum per suggestionem; quia dicit Gregorius, quod quando caput serpentis intraverit in aliquod foramen, tunc de facili totum corpus intrat¹¹⁵. [In his locis docet, primae suggestioni tanquam capiti serpentis esse resistendum, ne serpens se totum in cor constituat per peccatum. Idem insinuat Augustinus¹¹⁶.] Propter hoc dicit Psalmus (Ps 137 [136], 9): *Beatus, qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram*, id est primos motus ad Christum; et tunc habebit pacem. Qui vult defendere terram suam timet sibi; ne hostis intret in terram; quia qui confinia terrae in fortitudine tenet meditullium securius possidet.